
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

ffi HE ízi ma

ž#18-20 1-9

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

,{\

*l tr*



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o

Editorial

Naše Mate ská škola Y Zápolíletos oslaví 50 let. Je to dost dlouhrá. doba pro ávot

člověka i pro trvání škotky. Kolik tudy prošlo dětí, kolik pracovalo editelelq uČitelek"

školník , rrklízeček. Kolik oběd uva ily paní kucha ky, kolik bylo kanrevalri, besídek, v let

a kolik Dn dětí se oslavilo! Je to určitě drivod pro vzpomínání.

Náš časopis vám teď mbíziv4lomenout na období nedávné, první pololetí ŠkolníhO

roku20l8/l9. Uteklo rychle. Pro nás všechny bylo stejně d ležité jako p edeŠl ch Padesát

školních rokťt.

Tak p eji pfijemné čtení a hodně rispěchri do dalších společnl ch let.

šéfredaktor
Hana Mancová, učitelka z Koťátek



o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
o
o
o
o
o
o
o
o
o



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

Šif.u mistra Brailla

irffitqrffi f 1.1 n;ht rlalrr 3 {ffiT 
^flW:ť;,fi:t'T

Ve čtvrtek 4. 10. 2018 jsme vnaší mate ské škole p ivítali lektorky ze společnosti
Beluška z. s., které pro děti p ipravily interaktivní vzdéIávací program Šifra mistra
Brailla. Společnost se sídlem v |Praze 5 je nazvéna po vodícím pejskovi, ktery nevidomé
lektory na akce doprovází a zároveň, je jejich hlavním aktérem.

Hlavní myšlenkou edukativních program ve školách je snaha odbourávat vzájemné
sociální bariéry mezi zdravymi ahandicapovan}mi lidmi a napomáhat jejich p irozenému
začleňování do společnosti.

Hravou formoumohly děti nahlédnout do světanevidom ch: prost ednictvím speciálních
br}lí si vyzkoušely, jak vidí (respektive nevidí) lidé s rtznymi zrakovymi vadami. Se

zav enyma očima Qen za pomoci slepecké hole a asistentky) se procházely po t ídě.

Seznámily se s Brailloq m písmem a dalšími pom ckami (velké čtecí lupy, mluvící
mobilní telefon apod.).

Největším lakadlem celého programu byl speciálně vycvičen} vodící pes. Bela dětem
p edvedla, jak umí poslouchat p íkary a povely své paní. Dovedla jí podat slepeckou hril,
mobilní telefon nebo drobné mince, které spadly na koberec. Bezpečně svou nevidomou
paní provedla po t ídě s mnoha bariérami (židle, stoly, skŤíně, dve e atd.).

Společnost Beluška nabízí i spoustu
mfiete se podívat na webové stránky

dalších zajímavych akcí a projektri. Máte-Ii zájeffi,
www.beluska.cz.

listopad 2018

Barbora Ročkoyá



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o



o
a
o
o
o
o
o
o
o
O
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o



a
a
o
a
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

DVA VÝIETY DO ŠnSTAJOVIC

Letos na podzim jsme s dětmi z Berušek a Štěňátek dvakrát navštívili areál
ťrrmy Rodas v Šeshjovicích u Prahy. V d evěn ch chaloupkách jsou pro
děti i dospělé p ipravené nejr znější aktivity: v roba svíček, voskov ch
pastelek, glycerinor.Y.h m del, pemíčkri, dobrot z čokolády, plnění
celofanovYch sáčk koupelovou solí atd.

V tery 9. 10.2018 jsme se zričastnili v robní akce v pastellrrirně. Obsa}rem
tohoto programu byla ukázka a vyroba voskov ch pastelek a barevn; ch
svíček.

V ťrter, 20. 11. 2018 jsme tvo ili v perníkové chaloupce. Děti si ozdobily
perníček polevou zbi|é čokolády, vyráběly vánoční svícen a v krejčovské
chaloupce (tw. knoflíkárně) si naplnily látkoqi pytlíček vonnou směsí
zŇzr chbylin (levandule, pohankové slupky, pšenice, purpura).

Areál firmy Rodas je p ísfupn nejen školám, ale i široké ve ejnosti. Pokud
byste se chtěli dozvědět více, podívejte se na webové stránky

Barbora Ročkoyá

Listopad 2018



o
a
a
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a



O
a
a
a
o
o
a
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o



O
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
a
a
a
a
a
o
t
l
o



a
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
o
o
o







o
a
o
a
O
O
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
c
o
o
o
o
o
o
o
o

ruÁvšrĚvn šrsrnJovlc v pŘrovÁNočrvívt oBoosí

Blíží se pozvolna vánoce a my se vypravily do Šestajovic. Co nového nás čeká? Majítam perníkovou
chaloupku, poznáme ji?

To se dozvíme v terli 20. listopadu, kdy vyrážíme se t ídou Štěňátet. Jízda byla velmi rychlá, ale
perníková chaloupka nás nečekala. Proměnila se na rukodělnou v, robnu vánočních věnečkrj pro děti ze
základních škol. Trochu jsme pociťovaly zklamání, ale jen do chvíle, než jsme se dozvěděly, že si budeme
moci ozdobit perníčky, udělat vánočnístojánek a pestrobarevnou svíčku. Vše se nám povedlo a my odjížděly
spokojeny do našíškolky. Už se těšíme na dobn oběd od našich rižasn, ch kucha ek.

Nezdržovat, rychle, jedeme. Nebylo to tak rychle, dostaly jsme se se do kolony. Nevadí, tak sitrochu
zazpíváme, poznáme značky aut, Nenecháme si pokazit v, let. To neznáte Berušky.



a
a
a
a
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
a
o
c
o
o
o
o
o
o
o
o

purovÁr.lí Do LEsruíxo svĚrn

Jsme ]iž seh raná trída pIná kam arád .

nachází v Krčském lese. Je ráno plné sluníčka
plují kachny, objevují se !abutě.

Jízda autobusem proběhla bez problémri a rychle. Rybník nás vítá k ikem kachen, Hned, jak jsme se
objevily u vody, kachny p iplouvají ke b ehu. Čekají na dobrou svačinku, my jim ji dáme, Máme plné sáčky
rohlíkrj, které chystáme roztrhat a hodit kachnám. jé, ty se mají, chutná jim. Jen labutě nevidíme, asijsou na

Vltavě. Nám to nevadí, pťrjdeme si prohlédnout Krčsk, les. Co skn vá? Dělá nám trochu problém rozpoznat
jehličnaté a listnaté stromy. Musíme sito stále opakovat ve školce. Také se do lesa vrátíme na ja e.

Čeká nás také velké sportovní klání. Hledáme klacky, hodně, hodně dlouhé, budeme je p enáŠet, co

nejrychleji. Malé klacíky nám poslouží jako materiál na stavby domečk . Jakii bude nejd íve a nejhezčÍ?

Povedly se všechny a vyrážíme zdolat klády na p echázení, hodit šišky na určen cíl. Nejnáročnější práce nás

teprve čeká. Musíme najít schované, rozbo ené doupě loupežníkri. Hurá, jdeme na to. Tady to nenÍ, zde také
ne, ale my to nevzdáme. Proplétáme se mezi stromy a ke i. Námaha se nakonec vyplatila. NaŠly jsme to a

udělaly pár snímkťr.
Dopoledne uteklo jako voda. A my hladovri se vracíme do školky na vliborn, oběd.

Brzy se vrátíme, slibují Berušky.

Proto jsme se rozhodIy, že prozkoumáme lesní svět, které se
a my se chystáme vyrazit v uterÝ16.ríjna z|istit, zda na rybníku



a
O
o
a
O
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o

MAtÁ TECH N lcKA U N lVERzlTA

3 ž se -:ei", 23. iíjna a my se těšíme na program,, Malá technická univerzita". Nevíme, co nás čeká. V

-:e-,23.ir;naseznásstanoustaviteléměsta.Povídalyjsmesionašemměstě, jetoPraha,hlavníměstoČR.
'le<,dc z nás zná svojiadresu, někdo poznává památky Prahy a někdo čeká, co se poprvé dozví.

Začínáme stavět budovy - školu, kostel, hasičskou zbrojnici, nemocnici aj, Jde nám to pěkně od ruky.

-. adly jsme to na jedničku a dostáváme diplom.
Dalšítéma je architekt. Bylo to v úterý 13. listopadu. Stavíme zase domy, ale učíme se, kde jsou obvodové

:Ci a příčky. Je to náročné, ale my se nevzdáváme. Nakonec se nám podařilo postavit dům podle technického
. Ýkresu. Uí to byla fuška, ale diplom máme v kapse.

Pokračujeme zase v úterý ale 4. prosince. Budeme si hrát na elektrikáře a instalatéry. Moc nevíme, co ta

s ova znamenají. Určitě se to brzy dozvíme. Stavba domů nám nedělá problémy, stavíme podle plánku. UČÍme

se, co znamenajírozvody dle barev. Nejvíce se nám líbilo, když na závěr se v domech rozsvítily žárovky. Zase

-ame diplom.
Poslední setkání v 1". pololetí se uskutečnilo v úterý 8. ledna. Naším úkolem je zúročit poznatky z

:^inulých lekcí. Jsme prostě projektanti, Podle obrázků postavíme objekty, zavedeme kanalizaci, odpady,
e ektřinu. Hurá, naše domy stojí, svítí a my si odnášíme další diplom.

(ončí].. pololetíi naše stavby domů. Co nás čeká v 2. pololetí? Nevíme, ale moc se na to těšíBerušky.



h
t}
-3

a
a
o
o
a
o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
o
o
a
o
o
o
o
o
a

i\,

{§ffi

:2

ai lq4.+

,,{_

é)L:

í6š,
';;|,i

:': .,_'L.,

}fu. ]ii,i
A_ ;í,:..
L-" i!;.:;:

{t,} 
.

1

;*&*,
4r]
li,,_ . a

"}l;j1či

,1.t
,a:;,

P&..í
i\ Ý1 ";i ir;l,\
{F<\ w .e, 

^:+,ž c** n;* i,g'i'L 1š) -:-
. i-j LiEn l'",i.t;

!"* ':* J}-]_ť\ i!_}*ue."] --}ť ,-,;"Ý:i-p * *i*;a'fi}
{J e] ri*,

--fu#
,4 'i

-!

#



;Ňo} óT,ea L,E*pE
+: #šs)\rx)U'i] \0) \J o
rÚ a ,ŇE lDE Ě:il
-= = í1 E,g 6E,, CO
l š á.=Ě
"Ep#sE t=

EfrťÉ
LĚ : iĚ+
# fiÉt-o ň o_o_N

lfi
r(

*g
(p
#
5sl!

b.

H

@
@8
ffi

@EB
U!

tr

G,
oEBM

ffik

o

ffi ffiffiffi8

ÉiĚc&,,p
ffi* Yp ru €É*o='*?ffi
& *T"$ §@ & ,:ša sŇ

b P ', Ř-ru .§L
>, }ti' \-' T ď
> a $ R\_ &

- # &s mW " HER36& ,p H ..T, l]6 ,-ěí- tr

.& ,HŤ,ť KE
ffi - ;) 6rc L"4ňp ft-
Ě EÉŤ o}6J G-

-9 dJ G,b 
"t-..,96tl!>-hďŤ. r*

ffiffiffiffiffi

,*ťs
átv|iL' 

-t j i 0ríE Ě
5'0-1l o ,il
oP.9 .g E

fis ^ HE
>0) o3 Ť

i; 9i ;#
5E Bt fi gtYO_g.o

i,gg+.Ě 9 -
:ě -e. ig E

9Ě-E &.E_,ft

B8 ffiffi

,o
-o
,(!
E
o

I

o-a-

tr-o
tr
?-

a_q
0,-E
{,

l,r

tr
L

It
a

a



o
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
a
a
o
a

uruu.tíÍl.h{Lcz

UDÉLUJE T|TUL

ZA ugpĚóNÉ ABgoLvovÁNí n"ŘeBmÉr ,
. zAKLADy tNžnNÝngrÝcH eírť. BAREvNÉ zNaďENť n oóU
. DoM Nr Rozvop ELEKTŘINr. elbe-A9'r

@ 2814 - 2@24 mau[ rEcFlNra z.ú.



a
o
o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
o
o

zA ugrÉgNÉ AagoLvovÁNl rŘepmÉr ,

KAREt lv. É Ne-lvÝzNAMNH.t í éegsÝ pANovNlx

vÁzÁHí cluel

r*AL TEcl..lNlcKÁ uNIVffiRzlTA

upÉt_uJE TlTuL

@ 2@l4 - 2ě24 mlt-Á r=cgura z ,



o
o
o
o
O
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

UDĚLUJE TITUL

JEKTAN

zA ugrÉ6NÉ AtsgoLvovÁNl pŘEpmĚrů,

. tsupovÁNí v Hl glrĚ

. gTAVFA YoDoJEtlu. zApaeul pcuučNlno vÉtt-ENí
vÝgravpA KANAUZAcE
áelčKA oD?ApNťcn v

@ ?aA - 2o24 nelÁ recrurl z.tJ.



l
o
o
a
o
o
o
o
o
o
O
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

D,,'. A3,LO D |i! ADLO, .,lESTE JEDNOU DlVADLO

:=,-..,,==.,3.;::,-_ _S'.a-ie.Chodrmedojejichtělocvičnycvičit,v]_.tříděsesetkávámesloňskými
.:-:,3:. .::-3.a:,]e,:: se jiŽ nauČi|y.

]-=s ras čeka i se třídou Štěnátet< divadelnípředstavení, nazvané,, O Hadříkoviz Kýblu a jeho skvělých
:: r,ooružstvtch".

Pohádka byla naplánovaná na středu 23. listopadu. Vyrážíme ze školky plny očekávání. Jsme rády, Že se

uvidíme s našimiškolními kamarády. Pohádka pro nás byla trochu zašmodrchaná, ale báječně jsme se bavily.

Budeme rády, když nás zase na nějakou pohádku do konce roku ještě pozvou. To si moc přejí Berušky.



o
) OUaaU 9úóq,?ilá židftcrta. r,át ztlp, na pafurid,ftu.3c iagw
oo ajúno@ Uríth
a
O ruímit: gt!ár& ě-,rrá a ftB:tti diuadln
C přqqdné zmŽnu tpnhl a neŽeftanp, impuai,zace: fturi
O ocenáž. a upžip,: ít!áru. ě-rrrá

O eerffiI' ryífr, drul?, p,udaruč pečhn, kůpehííl

\'!,rffir-fuóeryffiM

-ll}

--,

o,a

Ěo ďa 27. l!,



a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
O

vÝ TAvA vÁI ůčro$cpx §T,ffi mčx,ců

V polovině listopadu jsme požádalirodiče ze Štěňátek, aby doma společně
s dětmi vytvo ili vánoční stromeček. Obrázky rtrunych formátri zhotovené

rozmanitymi technikami jsme vystavili na chodbu a schodiště.

Prosinec 2018

Barbora Ročková



o
o
o
o
a
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
O
o
o
o
o
o
o
o
o
O
O



]i:

c
o
o
o
o
o
o

o,
ai

#



o
o
o
o
o
o



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

ffi íčka Peklíčka
T etího prosince jsme čekali na Mikuláše a čerty, Ale nejd ív zazvoni|zvoneček a

ozvalse krásny zpěv. Anděl nás p išel pozvat někam na návštěvu. Šli jsme

tu by\o.Zaprvními dve mi se

uhlím, červen m

největší čert si nás

E neposlouchal nebo zlobil,

ďo NHBH. Tam to

nikdo se nebál. Svaqi

dáreček. Zazpívali jsme mu a pak už

jsme se wátili do naší t ídy. Dárečtry jsme si odnesli odpoledne dom , A ještě dlouho

isme na tu návštěvu vzpomínali.

všichni, ale trošku obav i strachu už

ozyvalo chrápání.

Byto tam PEKtfi s čerty,

světlem i čertovslqfin brlohem. Ten

zastavil a věděl, kdo kdy

Povídat si s ním nebylo vribec

se raději schovaly za paní učitelkou.

Nakonec nás čert pustil dát

všechno svítilo bíle a mod e a zlatě. A skoro

Mikuláš nás p ivítal a pro každého měl

jednoduché- Některé děti

Asi měly proč,

t



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

,,Na písek, na písek, my chceme iít na písek!"

To se lehko řekne, ale hůř udělá, když je zrovnaprosinec, předvánoČní Čas. Dětem

z koťátek se to mohlo splnit dílry sponzorskému daru Davídkovy maminky. 11, prosince

k nim přijela paní. Měla s sebou stoleček plný mističek Do mističek nasypala barevné

písky akaždédítě si vybralo jeden obrázek pomocí slupování a posypávání jednotliqých

částí vznikaly krásné vánoční i pohádkové obrázlqy. Nebylo to ani moc těžké. pískové

obrázky si pak děti odnesly domů a čekání na vánoce se tak aspoň trochu zkrátilo,



r
_a>,ar

- 

,'' :,

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

ffi



sruĚnovÉ rnÁlovsrví

Je obdobízimy, ale v Praze je to jako na houpačce, Nasněží, roztaje, nasněží, roztaje, ale my si chceme
užít trochu toho sněhu. Snad se to povede.

Zatím to není nic moc, proto jsme se domluvily, že zimě půjdeme naproti. Vypravíme se v týdnu od 28.
ledna do 31. ledna do ,,Sněhového království,,. Seznámily jsme se s pohádkou od H. CH. Andersena. No, ta je
teda dost ponurá, nevadí, my siji trochu upravíme.

Začaly jsme s malbou království, něco tomu, ale chybí. Jasně, královny. Jdeme na to.
Pracujeme ve skupinkách a s chutí. Ted'se nás snášejí sněhové vločky, vlastnoručně vyrobené, Na konci
putovaní nás čekají úkoly, které musíme splnit, abychom přivolaly zimu i do Prahy. První krátká cesta nás

dovede do květinové zahrady, kde vytváříme záhony plné květin. Splněno. Co ted'? Další cesta vede na sraz
sněhuláků, Těch teda je. Koulujíse, běhajía přitom ztrácejí knoflíky. Naším úkolem je, dát různé počty na

sněhové koule. Zase splněno. Tak si s nimi pěkně zatancujeme. Poslední úkol bude asi těžký. Čeká nás nejdelší
cesta. Tady je teda rébus - kelímky, dřevěné hůlky, víčko - co, to je? Poznáme zimní sport? Bruslení - ne.

Lyžování - ne. Už jsme na to přišly. Budeme hrát hokej. Řekneme vám, to jsme si zahrály.

PaníZimo, my jsme se opravdu snažily. Ať sněží a mráz venku běží. To si přejí Berušky.

, li,.
,í. llii lj

ffi'í{í 
*



Lfl_DoVÉ rcrutuoVyrýl" u šr,Ě Ň Árurc

Všechno vlastně začalo už po vánocích vyprávěním pohádky Ledové

krá!ovství... Proč tedy neudělat dětem radost a splnit jim přání hrát si

na Annu a Elsu...

Začali jsme knížkou Ledové království. To jsme si také v úterý 15.1.

poskládali z bílých papírových krabiček.Zmizíkem na inkoustový papír

děti kreslily paní Zimu a pana Mráze. Asi jsme tím přlvolali sněženL
protože během dopoledne nám zapadala celá zahrada. To bylo

běhánía válení!

Uprostřed týdne se změnila třída v ledovou zámeckou laboratoř...Děti
v bílých zástěrkách skládaly pomocí pinzetek papírovým Eskymákům

iglú z kostkového cukru. Poměřovaly množství ledových kostek
v různých nádobkách a pozorovaIy jeho postupné rozpouštění.

Přelévání vody do odměrek a hrnečků bylo ještě větší lákadlo než

práce s ledem. Prstíky si děti procvičlly při práci se sněhovou moukou.
Zvláší tady se zástěrky opravdu hodily!

Vše vyvrchoIilo v pátek. Ráno se objevil ve třídě zámek ze záclon,

zasněžené stromy vatou a hradby z bílých destiček. Holčičky
přicházely převIečené za Anny a EIsy, kluc! zase za sněhu!áky a další
postavičky z Ledového království. SpoIečně jsme zvládli královský ples

i promenádu a naučili se opravdový královský tanec.

Dět! se celý týden těšiIy do školky, protože i malý karneval je přece
jenom karneval!!!

Hana Popková





touhouor

Kdy lze hovo it o začátku dětského vzdoru?
Dětsky vzdor se objevuje p ibližně kolem dru-

hého roku života. Někte í lodiče sice tvrd í, že 1e-
jich dítě ho prodělalo jIž o rok dríve, kdy začalo
lézt nebo chtělo nejistou chťtzi někanr zmtzel, olt
mu v tom bránili a capart se vztekal, ale psycholo-
gové tento názor nesdíIejí. 0bdobí vzdoru nastupu-
je, když si dítě uvědomí, že mriže chtít něco jiného

než jeho rodiče a že má poměrně uspěšné metody,
jak toho dosáhnout. Probiém je, pokud období
vzdoru pretrvá p es rozumnou věkovou hranici,
tedy p es t i či čty i roky. Pak už to nenazyváme
obdobím vzdoru, ale vychovnynri problémy,
obvykle pramenícími z pŤístupu rodičťr.

Existuje nějak psychologicky či tyzio|ogicky
spouštěč období vzdoru?

To si nemyslím, Období vzdoru vypukne, jakmi-

Ie si dítě rozumově uvědomí, že má svoji vlastní
identitu, jinou než 1eho rodiče a dospělí, kte í ho

obklopují, Do té doby dítě p íliš neumí p emyšlet
samo o sobě. Období vzdoru často nastupuje sou-

časně s dětskym používánírn slova ,,Já|," a prťrběh
je velice individuální. Pokud je.dítě hodně tempe-

ranrentní, má dostatek energie i na to, aby období
vzdoru bylo pro rodiče velrni ,,šťavnaté". T0 jsou ti
běsnící kluci a holčičky, zrudlí vztekem a pláčem
a válející se několikrát denně na podlaze. Pak exis-
tují děti pasivnější, s menší dávkou aktivní energie.
Navenek se témě vribec nerlztekají, ale nenechme
se oklamat. I oni mají vlastní období vzdoru, NJě-

kdy velice špatně jí, jindy se opakovaně počťrrávají
nebo naopak stolici zadržují, Svym zprisobem to

dělají nasclivál, je to jejich zpťtsob, jak vzdorovat
okolnímu světu.

Lze podle chování rodič v dětskérn věku
usuzovat, že podobně se budou chovat i jejich
potomci?

Dorrfám, že nikoliv, protože v takovéttl p ípladě
b),ch si tretnohla níkdl,po ídit čtv i ctěti. Llclajně
rně tatínek p i mvch častl,ch z.ichvatech vztekit
strkal t,lo p13|}ii,. ivltrsírtt pcldcltkIltltlt, tttěl.t lrorrlí
plilěrlí .

Dětská psycholožka lva Jungwirthová:

'OBD0BI 
I|ZDORU JE PRo

DALší vÝvol DĚTí pROspĚšNÉ"
B t dobr m rodičem a dob e vychovat své děti neumíme, dokud si to nevyzkou-
šíme. A první projevy vlastní v !e našeho potomka nás zaskočí, protože často
nekorespondují s tím, co my, dospělí, právě chceme a co si myslime, že je pro něj
dobré. 0 období dětského vzdoru a o v, chově v problematickém věku dvou až t í
let jsme si proto popovídali s psycholožkou lvou Jungwirthovou.

Z vašich slov tedy usuzuji, že období vzdoru se

nelze vyhnout a každy rodič si tímto očistcem
musí projít...

Ano, musí, Je to však období, které je pro v}r,oj

dítěte nezbytné. Rodičťrm na semiriá ích íkám:

,,Až se vaše batole bude ten samy den pošesté

vztekat a bouchat p itom hlavou o zem, íkejte si,
že jde o d ležité vyvojové období a nebylo by
zdravé, pokuo by neproběhlo. "

Je možné vysledovat rozdi| mezi divči a chla-
peckou vzdorovitostí?

Podle lidové moudrosti jsou chiapci vzteklejší
a později mluví. Je pravda, že pokud rodiče

navštěvují dětské psychology, tak z 90 0Á chodí
s plvorozenymi dětmi a jasnou p evahu mají

kiuci. Domnívám se, že ačkoliv jsme emancipova-

ná společnost, na prvolozené chlapce jsou histo-

ricky kladené větší nárok1, než na děvčata U klu-
k jejich vyrazné projevy bediivě s]edujeme, za-

tímco u holčiček nad tím více mávneme rukou.

Ale v rámci jedné rodiny najdeme často újimky
potvrzuj ící prarridio.

Co mám dělat s válejícím se a vztekajícím se
dítětem, které tropí hlasitou scénu na ve ej-

ném prostranství?
Určitě bych se dítěti neschovávala ani ho nestra-

šila, to mi prijde nefér. Zlatápoučka také ríká
- nevyhrožujte něčím, co nesplníte. Vyhrťržky

,,Jestli okamžitě nep estaneš, už tě sem nikdy ne-

vezrnu!" nebo ,,Pokud nep estaneš kričet na babič-

ku, už setn nikdy nep ijdel" jsou riplně zcestné,
protože je nikdy nedodržíte. Ríkejme dítěti, jaké

drisledkv bude mít jeho clrování, ale to mťržente

udělat až ve chvíIi, kdy se trochu zklidní. Já bych

si p i jeho vybuclru vzteku vzala novin;,, koupila
si v automatu kafe, odstoupila byclr od dítěte

a p edstírala četbLr.

Jistě, pokud obtěžuje v sllpermarkettt, odnesu

lro někam, kde jeho ádění nebude tolik rušit, na-

p íklad na irejbližší tiávník, a počkánr, až lro to

p ejde, Ale vztekající se dítě je v takotétt-t enot-io-

nálnírn vÝbuc-jru, že v podstatě nevtríná a vyhrťrž-

ky, polévání sttrdenoli vodott nebo vvprask rra něj

nezabítají. Nerlepší je, pokud rodič nenápadně sle-

duje, zcia eltlpce tlztektt Lrtichá a pak Lrž te tla něn],

._1lly 1lg vhocitly okanlžik rekl - pojd' sen}, t1, jsi ale

t'ttt]t'it, ttittvii ti oblic't,t N{ťrže dítt:ti podat LLtktr ke

slltít,tt, alt, ittitgtrit, ttl it,ll \,, lllolllt,tttt\, ktl\,;ljCI]t,.tt

skutečně odeznívá, Na druhou stranu bychom
kolem něj neměli moc bělrat a podbízet se - já ti
koupím zmrziínku, když p estaneš plakat, nech

toho a honetn pojd', pustím ti dona pohádku...

A některyn scénám je ntožné predejít. Itlapríklad
pokud na vaší pravidelné procházce chodíte kolern

cukrárny, kam dítě chce vždy vstoupit ,lze p ece

vymyslet iinou trasu.

Existují děti, které maií denně několik zu i-
úch záchvatri a jsou v podstatě s rodiči neu-
stále ve sporu. Co s nimi?

Má-li temperamentní dítě pětkrát denně velky
arnok, tak to určitě rodiče pěkně ,,vyšťar,í". Na dru-

hou stranu mám ze své plaxe zajímavy poznatek
- pokud títo rodiče p ijdou do poradny, je často na

první pohled vidět, že problénr mají spíše oni než

dítě. Zava\ují dítě povely: ,,lrTesahej paní dcktorce
na dve e! Ittrech tu kytku! Neokopávej stťrl!" Vlast-

ně neustále na dítě chrlí adu p íkazri a zákazů
a ono už není schopné rozpoznat, co je dťrležité

a co je jen rodičovská ,,pluda"
Pokud se dítě hodně vzteká, doporučuji udělat

večer rodinnou poradu. Dejte dítě spát, otev ete

JAK OMEZI.T MNOŽSTVÍ
KONFLIKTŮ S OÍTĚTEM
V OBDOBÍ VZDORU
1. Nestaňme se nepráteli

2. Stanovme si minimum zásad

a na těch trvejme

3. Vytipujme si krizové situace

a pokusme se jejich vliskyt omezit

4, predem se s dítětem domluvme

na pr běhu rizikové situace

5.

6,

7,

8.

9.

10.

11.

12,

13.

Upozorňujme dítě predem na situace,

které h re zvládá

Když dítěti něco ríkáme, ujistěme se,

že nás vnírná

Nejprve po dobrém

Vysvětlení ano, ale ne desetkrát

Nebojme se dát najevo své emoce

Pochvala je účinnější než trest

Logick dťrsledek je lepší než trest

Dávejme dítěti možnost vyběru

Nedávejme možnost volby,

pokud ji skutečně nenabízínle



.-- _;i ]altilirlkr-r a i klit]tr - bez plrarodic'ťr - si ttt,čclt,

základní prat,itil, l,Ýchov\i, Ila kter, ch se s]rodtlete

literá budete 1,yladovat. Co se o}]lavdu nesntí

a co se opravdu nusí. Těchto prar,,idel bv melo

1,t opravdu rnáIo a na lejich dodržovárrí pak
--- 

musíie nekompronlisttě trvat, treba i za cenu

ontliktu. Na drirliou stranu je t eba elimillovJt
,-,ITl,toho v podstatě nedťrležitych pral,idel, která

Jitěti onezují životní prostor, Je také dobré dítě
,_ lždy upozornit predenr, co bude následovat, po-

kud poruší domlut,ená pravidla. Drisledek jeho

=,:dnání (urnyslně nepoužívánr slovo ,,trest") p i-

tom musí co nejkonkrétněji sourliset s porušenym

ravidlen. TypickÝ príklad - holčička jede na
- t íkolce, má zastavit na kraji chodníku, ale vjede

c vozovky. Máma ji doběhne, zlobí se a ekne -
---dnes nebude večerníček! To je nesmyslná reakce,

rotože dítě ve dvě hodiny odpoledne není
--scliopné dohlédnout, že večer nebude večerníček.

'epší 
1e vzít t íkolku a jasně ríci: ,,Říkala jsem ti,

,-rc máš zastavit, Neposlechla jsi, tak konec t íko}-

'._V, a jde se za ruku!" Dcera začtte protestovat, aie
.--, ,tgnál je jasny, pres uiici sama jezdit nemťržeš

Tento p ístup rná jednoznačně pozitivní r,ÝchovnÝ

._ fekt.

ak jednat s dítětem, které ve věku dvou let
'-neustále 

mámu štípe a okopává a nic na něj
ezabirá?

Poslední rok1, někte í rodiče razi ternrín
volná vÝchova, kdy dítěti.rrenastaví téně
žádné mantinelv pro jeho chování. Je to
správné?

potem tlclltrá v,vchova nem,im ráda. Autoritativní
i liberáiní rodiče inají prarlidla, ti první iich rnají

hodně, ti druzí rnéně a t,íce o nich s dítětem

diskutují. Oba typy rodičLi ulg 1ryžadují letich
dodržování. To, co náte tla rnyslí, bych nazvala

slabá vychova, Rodiče neuní piosadit svoji vťrli,

rnají pocit, že nemají na dítě páky, a někdy to halí
do idealistickÝch t,ět - chci, ab.vchom s dítětenr

byli v kamarádském tlztahu, dítě je náš partner.

To je podle mne nesntysl. Dvouleté dítě není
mrii Partner, ]á jsern za riěj naprosto a \/e i,šem

zodpovědná. Já rnusín bl,t autorita určující
pravidia

Takže pokud sedírne v kavárně a p iběhne
k nám cizítíilrety capart, okope mi nohy
a neustále nás vyrušuje, asi bychom neměli
bfi tolerantní a íkat si - to je ale roztornily
chlapeček, užívající si volnou rr chovu...

Tak to určitě ne, Pokud dítě někoho obtěžuje,

měl bi, rodič zasáhnout, }ia diuhou stranu čeští ro-

diče jsorr specifičtí, itlap íklad děti nadmíru otravu-
jenre s mytím rukou nebo oblékáním a prosazuje-

me svoii vťrli i tam, kde to nettí až tak podstatné.

Někdy máme moc pravidel,

,,MaIé dítě nemriže byt náš partner,
jsme za něj naprosto a ve všem zodpovědní"

Právé m},tí rukou minimálně p ed jídlem a po

návštěvě toalety bych považoval za celoživotní
povinnost...

Všechny vědecké vyzkumy íkají, že nejzdravěj-

ší děti rnají p imě eně špinavé ruce, Pokud jsou ne-

ustále vymydlené, budou mít aiergie a ekzémy, bu-

dou-li je mít extrémně špina,,,é, dostanou žlouten-

ku a poškodí si játra lcieální je, když je dítě trochu

špinavé, to se ví dlouhodobě. A vidíte, jak relativní

t sou,,celožívotní pot innosti"...

Ve své prolesi se věnujete rovněž dětem slucho-
vě postiženym. Je jejich období vzdoru jiné
než u většinové populace?

Opět záIeží na temperamentu konkrétního

dítěte a rodičťr, pokud se siuclror,ě handicapova-

nym dítětem rodiče nemají do jeho dvou let

v.vt1,orenou dobrou znakovou či verbální komuni-

kaci, dítě je v období vzdoru v zoufalé si[uaci,

Když se mu něco nelíbí, nemijže rrdělat nic jiného

než sebou bouchnout o zeln. Je to jeden z drjvodri,

proč rociičťrm íkárne, aby znakovali již s miminky,

ntluviii, ukazot.tli si obrázky a ríkaii si dopredu,

že se prijde za paní doktorkou a logopedkou,

nakorrpil, za babičkorr. Pokud se to včas nenaučí,

neposkl,tnou dítětí žáclni,plrost edek, jak vzájemirě

koilrunikovat

NĚKTERE DET| vyjadrují svťrj vzdor napríklad odmí-

táním StraVY. lusirični icio ,\,liiosioi, Beneš

Jaké isou vyloženě špatné rrychovné postupy?

IrIesnažme se děti ošidit. p iide čert a ten ti tert

dudlík seberel Počkej, až budeš u paní doktork1,,

ta ti ekne, jak máš zkažené zuby! Co to je za vě-

tyi! Naši rodičovskou zodpovědnost p ehazujene
na druhé osoby, kterÝch se má dítě bát.

I.,Iěkteré p ípady jsou až patologické a lllavně

starší rodiče s prvnírn dítětem hluboko po t icítce

mají s vychovou někdtl trable P íliš o ní prenvšle
jí, chtějí byt dokonalí a současně nedokáži dil.ě

stanovtt jasné mantineiy. \/ybavuji si tatínka se

Jde o projev vzdoru. Zalímavé 1e, že

'ítě takto ubližuje jen jedné osobě, vět-
,--oinou právě mámě, a k jinému si to ne-

'roufne. když se maminky zeptám, jak

*,e proti takovému jednání ohrazule, tak

čty letou rozkošnou blond'atou dcerkou.

N4ěla velké problém), s jídlem, jedla tak

máio, že někdy musela na kapačky. Kdvž
onemocněla angínou, jezdiii do Motola rra

píclrany penicilin, protože nebyla
rni odpoví ztrápenym a spíše tichym hlasem.

\_ /ašíčku, nedělej t0..." Správně je nasadit p ísnÝ
a v ,vrazny hlas a pronést větu: ,,Okamžitě toho

ech!" Zlost ze mne musí tryskat všemi póry a dítě
-si musí okarnžitě uvědomit svťrj proh ešek. Mohli

ychom se bavít o tom, zdale 1lychovné ho plác-
'--nout p es ruku, ale někdy stačí clítě iryzvednout do

zduchu, podržet si ho p ed obličejem a zatvárit se

-]ak největší ležibaba na světě. Jsou však mamink1l,
rro které je velice neprílemná p edstava podobné-

- .10 konfliktu.

e pohlavek stále v chovny prost edek, nebo
ne?

Nejsem zastáncem tělesnycir trestťl. Náš kultur-
ní kontext s nimi ovšem operuje a většina z nás je

ažila. Některí dospěií raději dítě dusí svym odmí-
--tánínr, nebo mu cely den íkají: ,,Ty jsi tak oškliv1,

hlapeček! Manrinka tě nemá ráda, podívej se,
,-]ak jsenr kvrili tobě smutná!" V takovém p ípadě

: asi lepší dát jednu p es zadek, než dítě psvchit--

--.iy deptat. Rodičťrrn ríkárn - pokrrd vánr jednou
.lěsíčně ujede ruka, nenusíte se z ničeho obviňtl-

.- ,dt, stane se to. Na clrulrou stranu si nryslím,
že většinu situací lze vvrešit bez zl,ednutí rttk1,

ypraskv va ečkou či fackování pak považuji za
zcela nep,ijatelné

ochotna spoiknout antibioticky sirup. Ptala jsern se

- proč 1i nepoložíte, neucpete nos a sirup nenaleje-

te do pusy? Tatínek se na mne podíval a odpově-

děl: ,,To myslíte vážně? To jí p ece nemohu udě-

lat." |,rěkdy máme iluzi, že ve vychově musí jít

všechno po dobrém. lrIemyslím si to. Je skvělé mít

děti, ale musím bÝt jako rodič p ipraveny na fakt,

že mne to bude stát něiaké ťrsilí a nebude to irždy

jen procházka rťržov}m sadetn. Právě tak jako

v partnerst\,í, i p í lrychově musíme prernyšiet, u-

stupovat ze sn7ch predstav, príjímat a tespektovat

druhého a také jít občas do konfliktu. (md)

PhDr. lVA JUNGWIRTHOVÁ
l p vodní profesí elektroin ženyr kybernetiky

l absolvovala jednooborovou psycholo9ii na

FF UK v Praze, zaměrení klinická psychologie

l pracuje ve Stredisku rané péče Tamtam pro

rodiny dětí se sluchov m a kombinovan m

postižením jako psycholožka a poradenská

pracovnice, věnuje se predevším diagnostice

a poradenství pro zdravé i sluchově postiže-

né děti predškolního a raně školního věku,

diagnostice školní zralosti, rodinnému pora-

denství

l absolvovala kurz pro poradce rané péče,

semináre zaměrené na podporu vyvoje dětí

s mentálním postižením, na orientační

diagnostiku autismu a na problematiku

50u rozeneckych vzta h rj

l má kvalifikaci laktační poradkyně

t autorka několika psychologicklich knížek

r matka dvou synů a dvou dcerT

I

I



Pražští hygienici radí, jak omezovat nemocnost dětí ve školkách

Nástup dětído předškolního zařízení přináší řadu změn pro celou rodinu. Mění se denní režim rodiny

i dítěte. Dítě se musí vypořádat s odloučením od rodičů a přichází do kolektivu vrstevníkŮ. Tato zásadní

změna pro dítě je mnohdy doprovázená výskytem častých nemocí.

Návštěva předškotních zařízení má pro dítě významný vliv na jeho duševní i fyzický rozvoj. Podle

názoru Hygienické stanice hlavního města Prahy (dále jen ,,HSHMP")je ale velmi dŮležité, aby byla

dodržena určitá preventivní opatření, ktenými můžeme předcházet zvýšené nemocnosti u dětÍ.

náwků.

Opakované infekce u dětí p edškolního věku
jsou normálním, běžn, m jevem, kdy se rozvíií
imunitní odpověd'a buduie tzv. lmunitní paměť.

kromě kašlrj a n m děti často onemocní i dětsk, mi virózami, jako jsou neštovice či pátá dětská nemoc,

l tato onemocněník dětskému věku pat í. Vzhledem k tomu, že jde o virová onemocněnÍ, léČÍse hlavně

klidem, pobytem na l žku a mírněním p íznakri. D ležitá je dostatečná doba rekonvalescence (období

po nemoci).

pokud jsou však infekční epizody časté a mají závažn, pr běh nebo jsou provázeny netypick'mi
klinick, mi projevy, v takov,ch p ípadech se jedná o poruchy imunitního systému, které již vyžadují

speciální vyšet ení u imunologa.

Nemocné dítě nepat í do p edškolního zaíízení, je zde velká
pravděpodobnost p enosu infekce na ostatní děti. Budte ohleduplní
k ostatním dětem i personátu p edškolních za ízení. Pokud je dítě

nemocfré,je pot eba, aby se léČilo v klidu doma

Nemocem lze p edejít, když děti učíme správně si m, t ruce
podle Světové zdravotnické organizace se až80%všech infekcí p enášíšpinav, ma rukama. Vedte děti

ke správn, m hygienick, m návykťrm, naučte je správně si umrivat ruce, a to zejména po pouŽitítoalety,

po p íchodu z venku, p ed jídlem, po smrkání, k, chání a kašlání či hraní si s domácími mazlíčky apod.

podrobn, návod, jak děti hravou a poutavou formou vést ke správnému a ričinnému mytí rukou

najdete v osvětovém letáku Státního zdravotního tistavu ,,Abv ručičkv bvlv iako rvbiČkv", iehoŽ

nedílnou součást tvo í metodické pokyny, jak leporelo p i práci s dětmi co nejlépe vyuŽÍt, aby si zásady

techniky správné hygieny rukou děti osvojily co nejlépe.

_-,:#



Leporelo ,Aby ručičky by|y jako rybičky" obsahuje užitečné rady,
jak děti naučit si správně m,it ruce

Čim m žeme podpo it imunitu u mal, ch dětí?

Správnou v, živou u dětí spočívajícív časté konzumaci čerstvého ovoce a zeleniny, které jsou
p irozen, m zdrojem vitaminrj.

pravideln, m pohybem a pobytem dětívenku na zdravém vzduchu.

vhodn, m oděvem pro dítě (adekvátní oděv a obuv k aktuálnímu počasí).

V p ípadě nemocidítěte, dop ejte dítětidostatečně dlouhou dobu pro léčbu a také následnou
rekonvalescenci, p edčasnl návrat do kolektivu po nevyléčené n mě m že vést k další nemoci.

Dítě pot ebuje dostatečn, odpočinek, dlouh, a nerušen, spánek.

Otužovánídětí p ispívá ke zv, šení imunity.

lmunitu děti zvyšuje očkování

ke zv, šení imunity vašeho dítěte lze doporučit i tzv. nepovinné očkování, a to zejména očkování proti
pneumokok m, meningokok m a protižloutence A. Pneumokokyvyvolávajízávažné, život ohrožující
onemocnění mozku a jsou též čast, mi privodci zápalri plic a zánětri st edního ucha. Novorozenci mají
očkování hrazeno ze zdravotního pojištění, a je chybou ho nevyužít. Men|ngokoky vyvolávají závažné
fatální onemocnění mozku s velmi rychl, m prriběhem. V současné době jsou k dispozici očkovací látky
proti meningokokťrm skupiny B, C, Y, které se v našich podmínkách vyskytují. l když vakcíny nejsou
levné, dajívám jistotu, že vaše dítě je chráněno. Žloutenka A, tzv. nemoc špinav, ch rukou je infekční
onemocnění s povinnou hospitalizací, následn, m dietním režimem nemocného a omezením pohybu
pro všechny osoby v kontaktu s nemocnrim na dobu 50 dnrj po nákaze. Doporučované očkování
vzhledem k omezením, které se nemocného a jeho okolí t, kají, je jednoznačn, m ziskem pro dítě a
celou rodinu. Onemocněníje často zavlečeno z míst hojně turisty navštěvovan, ch (ltálie, Chorvatsko,
Španělsko, Tunis, Maroko, Egypt), vakcína nenísice levná, chrání však až 25 let.

Všechna tato očkování lze doporučit i personálu škol, kten je vystaven vyššímu riziku p enosu infekce
p i práci s mal, mi dětmi. Následná protiepidemická opat ení v kolektivu, kde k vr skytu onemocnění
došlo, (která u žloutenky A trvají50 dní) se očkovan ch osob net, kají.

u dětí s čast, mi respiračními infekcemi zvažte i očkování proti ch ipce, které u nás nenívyužíváno, u
dětí má však velmi dobn efekt, a nap . v USA je 60 % dětí do 15 let věku každoročně očkováno. Také
personál by se měl nechat očkovat, neboťtoto očkování p inášíjednoznačn, profit.

Zdravotní pojišťovny p ispívají na očkovací látky, je žádoucí p íspěvky k těmto očkováním využít.

P ejeme Vám, aby Vaše dítě prožilo v p edškolním za izeni jen radostné a obohacující chvíle.

V Praze 1,1,,9.2OI8

!ng. Anna Fúleová editelka odboru hygieny dětí a mladistv, ch

MUDr. Zdeňka Jágrová editelka protiepidemického odboru



Den otev enú h dve í

10. 4,2019 08:fil - 10:00 a 15:00 -L7:00

. Tgrmínv zápisu do naší MŠ

V de! p ihlášek

P úern p ihlášek

14.a ls"ktíětna 2019 od 13:O0 do 18:,(X}

:
\.---

\-

zápisy do prvních t íd základních Škol proběhnou

v iednotliv, ch ZŠv dubnu.



co potřebuie umět dítě před vstupem do Ms
Denní režim
V době před nástupem dítěte do kolektivního zařízení je pro dítě potřebné, aby bylo přivyklé
klidnému, ale pravidelnému dennímu řádu (vstává ve stejnou dobu, činností a jídlo jsou
nabízeny ve stejnou dobu, chodí spát pravidelně v ... hodin atd.). Pestrý program musí dítě
příjímat ochotně, ale větší vybočení z časového režimu dítě znejisťují, nabourávají jeho
představy o plynutí času.
Denní režim a program určuje dospělý, není dobré zvykat dítě na to, že pokaždé vyhovíme jeho
přání a vše podřídíme pravě jemu.

odloučení od rodičů
Většinou bývá dítě schopno setrvat na kratší dobu u prarodičů, kamarádky, tety apod.
Je nutné s dítětem vždy předem dohodnout, jak se vrátíte a dohodu dodržet. Tím se dítě
,,otužuje" a jeho nejistota v novém prostředí nebude tak veliká, neboť poznalo, že jej opouštíte
opravdu jen na domluvenou dobu. Stejně důležité je i to, aby v cizim prostředí přijímalo jídlo,
chodilo na WC a komunikovalo s dospělým.

Jídlo
Dítě by mělo jíst všechny druhy potravin, nemělo by zásadně odmítat žádný typ jídla. Výjimkou
jsou samozřejmě lékařem nařízené diety. Problémem je, když nejí chleba ale jen rohlíky, odmítá
všechny druhy zeleniny i ovoce, nechce brambory ani ryži ani těstoviny atd, Nejvíc škody

. nrŮžeme natropit jednak násilným nucením, ale stejně tak i soustavným ustr.tpováním a
dokrmováním sušenkami či hranolky apod. Dítě by nikdy nemělo mít dospělého svýnri vrtochy
,,v hrsi,i", vydírat ho, být cioprošováno či odměňorráno za snězení porce,
Ve škoice potřebuje umět se samo naiíst (ukusovat z krajíce chleba, polévku a hl. jíClo jíst lžící).

Hygiena
Dítě musí před nástupem do MŠ umět srozumitelně sdělit své potřeby,

oblékání, úklid
Je potřebné, aby si poznalo své věci, umělo si samo svléknout a obléknout základní oblečení
(spodní prádlo, tričko, punčocháče, ponožky, tepláky...).
Dítě by mělo znát základní umístění potřebných věcí v domácnosti, tento řád dodržovat a urnět
věci samostatně uložit na správné místo (oblečení, hračky, utěrky, kapesníky apod.),

komunikace
Před vstupem do rVŠ je nezbytné, aby dítě reagovalo na své jméno, Na zavolání otočí hlavu
k volajícímu a podívá se, aby rozumělo, co se mu říká. Umí poslechriout běžný pokyn (pojd'
sem, to neber, uklid'si hračku, přines si svetr apod.). Zná své jméno a příjmení.
Umí pozdravit, poprosit, poděkovat - zdvořilostní návyky má vypěstované z domova.
Mluví se známými dospělými - kamarádkou, tetou, sousedem,.... Odpovídá na jejich dotazy,
umí o něco požádat fiít na WC, půjčit si něco), vyprávíjim co zaž|lo.
Zná několik písníček, básniček, pohádek, knížek. Není ale nuceno je říkat na požádání.

DŮsledná příprava na docházku školky je důležitá jak pro dítě, tak pro rodiče. Dítě přestává být
opečovávaným batoletem a stává se školáčkem.
Ve školce přijdou na řadu i mnohé nové zkušenosti - zejména z oblasti sociálních kontaktů.
DÍtě bude muset přijmout autoritu ,,cizí učitelky", učit se společně žít s dalšími vrstevníky. To
přinese mnohá omezení jeho osobní svobody a volby, bude se muset přizpůsobovat. A půjde
nru to snáze, když bude umét o svoji osobu pečovat samostatně.

samo se obsloužit na



POPRVE V MŠ

ZaČátek docházky do MŠ je pro děti a jejich rodiče velkou změnou vdosavadním životě. Tato změna
ssebou p ináŠÍ spoustu věcí, pocitri a zážitk , s ktenimi se musí dítě vyrovnat, proto nabízíme pár
post ehťr z praxe:

} Vstup do neznámé budovy a do t ídy s jejím vybavením a hračkami
} Vstup mezi cizí děti a dospělé
} t izprisobeníse dosud nezvyklému režimu a požadavkťrm
r Řloit se danrimi pravidly t ídy

) Komunikace s novou autoritou - paní učitelkou
} odloučení od rodičťr

)ak dítěti pomoci?

) Budte dítěti oporou a poskytněte mu pocit bezpečí
(p ípadnou adaptaci si domluvte s učitelkami; hračku - na spaní z domova si nosí děti po
domluvě s učitelkami;)

} Používejte stejné rituály
(p ived'te dítě do MŠ vždy ve stejnri čas a vyzvedávejte je pokud možno ve stejnou dobu,
pouŽÍvejte konkrétní daje o tom, kdy je vyzvednete - po obědě, po svačině - ne jen obecné
jako brzy, za chvíli, po práciapod.)

) Rozlučte se krátce
(louČení dlouze neprotahujte, někdy totiž loučení p edstavuje větší problém pro rodiče než
pro dítě, proto je zbytečně nestresujte)

r Budte citliví a trpělivr
(vyprávějte sio tom, co dítě ve školce dělalo a co nového se naučilo)

) ujistěte dítě, že je do školky neodkládáte
(vysvětlete mu, že je máte rádi a že nechodí do školky proto, že na něj nemáte čas nebo že
s ním nechcete b, t doma; každ, má svoji povinnost-vy práci, vaše dítě školku)

) Komunikujte s učitelkou
(moŽná se dozvíte, že když z MŠ po nervy drásající scéně odejdete, vaše plačící dítě se rázem
uklidní a jde si spokojeně hrát)

} Dítě za zvládnutr pobyt ve školce pochvalte a pozitivně motivujte
(ne íkejte doma dítěti, že chápete, jaké to muselo b t strašné vydržet takovou dobu bez
maminky; naopak vyzvedněte jeho pěkné zážitky, zahrajte si s ním hru, kterou se ve školce
naučilo)

Co byste nikdy neměli dělat...

) Nenechte se obměkčit - budte d slední
(kdyŽ uŽ jednou rozhodnete, že dítě prijde do MŠ, nedejte se p emluvit o opaku)

) Nestrašte své dítě školkou - ,,jen počkej, ve školce ti ukážou''
(za problémy s p ivykáním (adaptací)je v žádném p ípadě nestresujte)

} Nep iznávejte, že se vám st, ská
(kdyŽ zvládnete své emoce vy, dítě je zvládne také; musíte b,it dítěti oporou)

) Netvrdte dítěti cestou do MŠ, že jdete na vycházku
) Neopakujte po ád dokola, že má br t hodné



Materiál pro PV, č j MSMT-948212012-22

co ruÁ oírĚ zruÁr pŘro vsTupEM oo zš

1. Dítě by mělo b,t dostatečně fyzicky a pohybově vyspělé, vědomě ovládat své tělo, b, t
samostatné v sebeobsluze

Dítě splňuje tento požadavek, jestlíže:
r pohybuje se koordinovaně, je p imě eně obratné a zdatné (nap . hází a chytá míč, udrží

rovnováhu na jedné noze, běhá, skáče, v běžném prost edí se pohybuje bezpečně)
o svlékne se, oblékne iobuje (zapne a rozepne zip imalé knoflíky, zaváže sitkaničky, oblékne si

čepici, rukavice)
o je samostatné p ijídle (používá správně p íbor, nalije si nápoj, stoluje čistě, požívá ubrousek)
. zvládá samostatně osobníhygienu (používá kapesník, umíse vysmrkat, umyje a osušísi ruce,

použije toaletní papír, použije splachova cí za ízení, uklidí po sobě)
o zvládá drobné rlklidové práce (posbírá a uklidíp edměty a pomricky na určené místo, p ipraví

další pom cky, srovná hračky)
o postará se o své věci (udržuje v nich po ádek)

2. Dítě by mělo b, t relativně citově samostatné a schopné kontrolovat a ídit své chování

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
o zvládá odloučeníod rodičrj
. vystupuje samostatně, má sv j názor, vyjad uje souhlas i nesouhlas
o projevuje se jako emočně stálé, bez viiraznlich vlikyvri v náladách
o ovládá se a kontroluje (reaguje p imě eně na drobnli nerispěch, dovede odložit p ání na

pozdější dobu, dovede se p izptisobit konkrétní činnosti či situaci)
o je si vědomé zodpovědnosti za své chování
. dodržuje dohodnutá pravidla

3. Dítě by mělo zvládat p imě ené jazykové, ečové a komunikativní dovednosti

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
o vyslovuje správně všechny hlásky (i sykavky, rotacismy, měkčení)
. mluvíve větách, dovede vyprávět p íběh, popsat situaci apod.
o mluví většinou gramaticky správně (tj. užívá správně rodu, čísla, času, tvar , slov, p edložek

aj.)
. rozumívětšině slov a v, raz běžně užívanych v jeho prost edí
. má p imě enou slovní zásobu, umí pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno
o p irozeně a srozumitelně hovo í s dětmi i dospěl,imi, vede rozhovor, a respektuje jeho

pravidla
o pokouší se napsat hťrlkovlim písmem své jméno (označí si vlikres značkou nebo písmenem)

o používá p irozeně neverbální komunikaci (gesta, mimiku, eč těla, aj.)

. spolupracuje ve skupině

4. Dítě by mělo zvládat koordinaci ruky a oka, jemnou motoriku, pravolevou orientaci

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:



Materiál pro PV, č.j. MSMT-948212012-22

- je zručn é při zacházení s předmOty O"nni potřeby, hračkami, pomůckami a nástroji (pracuje

se stavebnicemi, modeluje, stříhá, kreslí, maluje, skládá papír, vytrhává, nalepuje, správně
otáčí listy v knize apod.)

- zvládá činnosti s drobnějšími předměty (korálky, drobné stavební prvky apod.)
- tužku drží správně, tj. dvěma prsty třetípodložený, s uvolněným zápěstím
- vede stopu tužky, tahy jsou při kreslení plynulé, (obkresluje, vybarvuje, v kresbě přibývají

detaily i vyjádření pohybu)
- umí napodobit základní geometrické obrazce (čtverec, kruh, trojúhelník, obdélník), různé

tvary, (popř. písmena)
- rozlišuje pravou a levou stranu, pravou i levou ruku (může chybovat)
- řadí zpravidla prvky zleva doprava
- používá pravou či levou ruku při kreslení či v jiných činnostech, kde se preference ruky

uplatňuje (je zpravidla zřejmé, zda je dítě pravák či levák)

5. Dítě by mělo být schopné rozlišovat zrakové a sluchové vjemy

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
o rozlišuje a porovnává podstatné znaky a vlastnosti předmětů (barvy, velikost, tvary,

materiál, figuru a pozadí), nacházíjejich společné a rozdílné znaky

: :::ŤlXřnfi 
-,ť§l;Y;"JI'ff[! 

:'.i: :i;il:; :fi ::i lill, j e d n od u c hýc h h u d e b n íc h

nástrojů)
. rozpozná rozdíly mezi hláskami (měkké a tvrdé, krátké a dlouhé)
o sluchově rozloží slovo na slabiky (vytleskává slabiky ve slově)

v : :;]ff;:illilij§J j,i.]jí[!;í.T"il::i'j'l, 
ijednoduché symboly a znaky s abstraktní

! podobou (písmena, číslice, základnídopravníznačky, piktogramy)
o postřehne změny ve svém okolí, na obrázku (co je nového, co chybí)

reaguje správně na světelné a akustické signály

6. Dítě by mělo zvládat jednoduché logické a myšlenkové operace a orientovat se v elementárních
matematických pojmech

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
o má představu o čísle (ukazuje na prstech či předmětech počet, počítá na prstech, umí počítat

po jedné, chápe, že číslovka vyjadřuje počet)
o orientuje se v elementárních počtech (vyjmenuje číselnou řadu a spočítá počet prvků

minimálně v rozsahu do pěti (deseti)
. porovnává počet dvou málopočetných souborů, tj. v rozsahu do pěti prvků (pozná rozdíl a

určí o kolik je jeden větší či menší)
. rozpozná základnígeometrické tvary (kruh, čtverec, trojúhelník atd.)
. rozlišuje a porovnává vlastnosti předmětů
o třídí, seskupuje a přiřazuje předměty dle daného kritéria (korálky do skupin podle barvy,

tvaru, velikosti)
o přemýšlí, vede jednoduché úvahy, komentuje, co dělá (,,přemýšlí nahlas")
o chápe jednoduché vztahy a souvislosti, řešíjednoduché problémy a situace, slovní příklady,

úlohy, hádanky, rébusy, labyrinty
o rozumíčasoprostorovým pojmům (např. nad, pod, dole, nahoře, uvnitř a vně, dříve, později,

včera, dnes), pojmům označujícím velikost, hmotnost (např. dlouhý, krátký, malý, velký,
těžký, lehký)



Materiál pro PV, č.j.MSMT-948212012-22

7. Dítě by mělo mít dostatečně rozvinutou záměrnou pozornost a schopnost záměrně si
zapamatovat a vědomě se učit

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
o soustředí pozornost na činnosti po určitou dobu (cca 10-15 min.)
o ,,nechá" se získat pro záměrné učení (dokáže se soustředit i na ty činnosti, které nejsou pro

něj aktuálně zajímavé)
o záměrně si zapamatuje, co prožilo, vidělo, slyšelo, je schopno si toto po přiměřené době

vybavit a reprodukovat, částečně i zhodnotit
. pamatuje si říkadla, básničky, písničky
o přijme úkol či povinnost, zadaným činnostem se věnuje soustředěně, neodbíhá kjiným,

dokáže vyvinout úsilí a dokončit je
. postupuje podle pokynů
o pracuje samostatně

8. Dítě by měto b,ýt přiměřeně sociálně samostatné a zároveň sociálně vnímavé, schopné soužití
s vrstevníky ve skupině

Dítě splňuje tento požadovek, jestliže:
. uplatňuje základní společenská pravidla (zdraví, umí požádat, poděkovat, omluvit se)

o navazuje kontakty s dítětem i dospělými, komunikuje s nimi zpravidla bez problémů, s dětmi,

ke kterým pociťuje náklonnost, se kamarádí
. nebojí se odloučit na určitou dobu od svých blízkých
r je ve hře partnerem (vyhledává partnera pro hru, v zájmu hry se domlouvá, rozděluje a mění

si role)
. zapojí se do práce ve skupině, při společných činnostech spolupracuje, přizpůsobuje se

názorům a rozhodnutí skupiny
. vyjednává a dohodne se, vyslovuje a obhajuje svůj názor
. ve skupině (v rodině) dodržuje daná a pochopená pravidla, pokud jsou dány pokyny, je

srozuměno se jimi řídit
o k ostatním dětem se chová přátelsky, citlivě a ohleduplně (dělí se o hračky, pomůcky,

pamlsky, rozdělísi úlohy, všímá si, co si druhý přeje)
. je schopno brát ohled na druhé (dokáže se dohodnout, počkat, vystřídat se, pomoci mladŠÍm)

9. Dítě by mělo vnímat kulturní podněty a projevovat tvořivost

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
. pozorně poslouchá či sleduje se zájmem literární, filmové, dramatické či hudebnípředstavení
r zaujme je výstava obrázků, loutek, fotografii, návštěva zoologické či botanické zahrady,

statku, far:my apod.
o je schopno se zúčastnit dětských kulturních programů, zábavných akcí, slavností, sportovních

akcí
. svoje zážitky komentuje, vypráví, co vidělo, slyšelo, dokáže říci, co bylo zajímavé, co jej

zaujalo, co bylo správné, co ne
o zajímá se o knihy, zná mnoho pohádek a příběhů, má své oblíbené hrdiny
o zná celou řadu písní, básnía říkadel
. zpívájednoduché písně, rozlišuje a dodržuje rytmus (např. vytleskat, na bubínku)

o vytváří, modeluje, kreslí, maluje, stříhá, lepí, vytrhává, sestavuje,vyrábí
r hraje tvořivé a námětové hry (např. na školu, na rodinu, na cestování, na lékaře), dokáže hrát

krátkou divadelníroli



o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

Materiál pro PV, č.j. MSMT-9482 l2a12-22

10. Dítě by se mělo orientovat ve svém prostředí, v okolním světě i v praktickém životě

Dítě splňuje tento požadavek, jestliže:
- vyzná se ve svém prostředí (doma, ve škole), spolehlivě se orientuje v blízkém okolí (ví, kde

bydlí, kam chodído školky, kde jsou obchody, hřiště, kam se obrátit když je v nouziapod.)
- zvládá běžné praktické činnosti a situace, s nimíž se pravidelně setkává (např. dovede vyřídit

drobný vzkaz, nakoupit a zaplatit v obchodě, říci si o to, co potřebuje, ptá se na to, čemu
nerozumí, umí telefonovat, dbá o pořádek a čistotu, samostatně se obslouží, zvládá drobné
úklidové práce, je schopno se starat o rostliny či drobná domácí zvířata)

- ví, jak se má chovat (např. doma, v mateřské škole, na veřejnosti, u lékaře, v divadle,
v obchodě, na chodníku, na ulici, při setkání s cizími a neznámými lidmi) a snaží se to
dodržovat

- má poznatky ze světa přírody živé i neživé, lidí, kultury, techniky v rozsahu jeho praktických
zkušeností (např. orientuje se v tělesném schématu, umí pojmenovat jeho části i některé
orgány, rozlišuje pohlaví, ví, kdo jsou členové rodiny a čím se zabývají, rozlišuje různá
povolání, pomůcky, nástroje, ví, k čemu jsou peníze , zná jména některyich rostlin, stromů,
zvířat a dalších živých tvorů, orientuje se v dopravních prostředcích, zná některé technické
přístroje), rozumí běžným okolnostem, dějům, jevům, situacím, s nimiž se bezprostředně
setkává (např. počasí a jeho změny, proměny ročních období, látky a jejich vlastnosti,
cestování, životní prostředía jeho ochrana, nakládánís odpady)

- přiměřeným způsobem se zapojído péče o potřebné
- má poznatky o širším prostředí, např. o naší zemi (města, hory, řeky, jazyk, kultura), o

existencijiných zemí a národů, má nahodilé a útržkovité poznatky o rozmanitosti světa jeho
řádu (o světadílech, planetě Zemi, vesmíru)

- chová se přiměřeně a bezpečně ve školním i domácím prostředí i na veřejnosti (na ulici, na

hřišti, v obchodě, u lékaře), uvědomuje si možná nebezpečí (odhadne nebezpečnou situaci, je

opatrné, neriskuje), zná a zpravidla dodržuje základní pravidla chování na ulici (dává pozor při
přecházení, rozumí světelné signalizaci)

- zná faktory poškozujícízdraví (kouření)
- uvědomuje si rizikové a nevhodné projevy chování, např. šikana, násilí



vaše stránka
názoTy, nápady, p ipomínky

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o


